
COMUNE DI CREAZZO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

 

 

COPIA 

 

Ufficio:  LAVORI PUBBLICI  
 

 

DETERMINAZIONE DEL 08-02-022 N.79 
 

 

OGGETTO: COMPLETAMENTO DEL COLLEGAMENTO CICLABILE TRA VICENZA 
E MONTECCHIO MAGGIORE TRAMITE RACCORDO RETI CICLABILI DI 
VICENZA E CREZZO CIG 9026469DD9 CUP E41B2100750007 - 
AGGIUDICAZIONE PROCEDURA TELEMATICA ID 55 ALLA DITTA 
FURGONI CAV. EUGENIO SRL 

 

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TERRITORIO E LAVORI PUBBLICI 
PREMESSO che: 

con determinazione n. 626 del 28/10/2021 è stato approvato il progetto 
esecutivo prot. n. 22.654 del 13/10/2021 giusto verbale di verifica in 
data 19/10/2021 prot. n. 23.107 e di validazione prot. n. 23.108 in pari 
data; 

  con determina n. 771 del 21/12/2021 è stata assunta determina a contrarre 
relativa alla indizione della procedura per l’affidamento dei lavori 
“COMPLETAMENTO DEL COLLEGAMENTO CICLABILE TRA VICENZA E 
MONTECCHIO MAGGIORE TRAMITE RACCORDO RETI CICLABILI DI 
VICENZA E CREAZZO CIG 9026469DD9 CUP E41B21007550007”; 

 
con lettera di invito prot. n. 28159 del 21/12/2021 inserita nel portale 
TUTTOGARE in pari data è stata avviata la procedura telematica ID 55, per 
l’affidamento dei suddetti lavori ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 
n. 108/2021, fissando le seguenti scadenze: 
- presentazione offerta ore 12.30 del 20/01/2022; 
- gara ore 15.00 del 20/01/2022 

 
VISTO il verbale di gara procedura telematica ID55 relativo alle operazioni di 

apertura del plico virtuale A “documentazione amministrativa” dal quale 
risulta quanto segue: 
1. entro il termine del 20/01/2022 ore 12.30 sono pervenuti n. 7 plichi come da 

registro riportato nel verbale; 

2. a seguito della verifica della documentazione contenuta nella busta 

telematica A “documentazione amministrativa” tutte le ditte sono state 

ammesse alla successiva fase di gara; 

3. a seguito dell’apertura del plico virtuale B “offerta economica” e della 

verifica della documentazione pervenuta è stato escluso il concorrente 

SCHIAVO SRL per le motivazioni ivi riportate; 

4. il Presidente del Seggio di gara ha preso atto che i concorrenti ammessi ai 

fini della determinazione della graduatoria sono 6; 

 

DATO ATTO ai sensi dell’art. 76 comma 2_bis del Codice dei Contratti, che è stato 
assunto il Decreto n. 17 del 21/01/2022 con il quale, si è provveduto ad 
approvare le ammissioni dei concorrenti a seguito della conclusione 
delle operazioni di verifica della busta telematica “documentazione 
amministrativa” come da verbale in data 20/01/2022; 

RILEVATO che gli operatori economici partecipanti ed ammessi alla gara sono stati 
informati durante la seduta di gara dell’ammissione ed esclusione; 
che, ai sensi dell’art. 76 comma 2 bis del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., 
dell’adozione del Decreto n. 17 del 09/02/2021 relativo all’approvazione 
delle ammissioni, è stata data ulteriore comunicazione con piattaforma 
telematica in data 31/01/2021; 

VISTO il verbale proposta di aggiudicazione datato 20/01/2022 dal quale risulta 

quanto segue: 

1. che a seguito dell’apertura del plico virtuale A “documentazione 

amministrativa” tutti i concorrenti partecipanti sono stati ammessi alla 

successiva fase di gara; 

2. che a seguito dell’apertura del plico virtuale B “offerta economica” e della 

verifica della documentazione pervenuta, è stato escluso il concorrente 

SCHIAVO SRL, per mancanza nella busta economica dell’allegato 



modulo offerta prezzi previsto dal punto 12.b della lex specialis a pena di 

esclusione; 

3. che pertanto i concorrenti ammessi ai fini della determinazione della 

graduatoria finale sono 6 come da elenco riportato nel verbale; 

4. che al termine delle suddette verifiche con la procedura automatica di 

caricamento massivo delle offerte ammesse e della funzione “calcola 

graduatoria” il portale ha automaticamente determinando la soglia di 

anomalia ai sensi dell’art. 97 comma 2_bis del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. 

e redatto la graduatoria delle offerte come da prospetto di aggiudicazione 

allegato e riportato nel verbale; 

5. che la soglia di anomalia è risultata pari a 13,862%;  

6. il Presidente del Seggio di gara preso atto del prospetto di aggiudicazione 

con la relativa graduatoria delle offerte ha: 

a. proposto l’aggiudicazione della procedura di gara ID55 a favore del 

concorrente FURGONI CAV EUGENIO SRL che ha presentato la miglior 

offerta non anomala con il ribasso del 6,300%; 

b. preso atto che il concorrente MEZZALIRA MAURIZIO & C. SNC è 

secondo in graduatoria con il ribasso del 5,750%; 

c. disposto che si darà corso all’aggiudicazione definitiva con assunzione 

di determinazione e che la medesima sarà efficace a seguito della 

verifica dei requisiti generali come previsto per legge; 

 

ACCERTATO che la procedura di gara si è svolta correttamente; 
 che il RUP Arch. Testolin Andrea con nota prot. n. 2333 del 03/02/2022 

attesta di aver effettuato la verifica del costo della manodopera con 
esito positivo confermando pertanto la proposta di aggiudicazione a 
favore della ditta FURGONI CAV. EUGENIO SRL; 

 che è già stata espletata la procedura di verifica dei requisiti generali 
sia in capo al concorrente primo in graduatoria sia in capo al 
concorrente secondo in graduatoria; 

 che la stessa si è conclusa con esito positivo; 
RITENUTO quindi di: 
 approvare il verbale proposta di aggiudicazione del 20/01/2022 dal 

quale risulta l’esclusione del concorrente SCHIAVO SRL per le 
motivazioni ivi riportate; 
di approvare la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore 
economico FURGONI CAV EUGENIO SRL che ha offerto il ribasso del 
6,300% per un importo lavori di Euro 445.759,01, oltre gli oneri della 
sicurezza pari ad Euro 10.000,00, per un importo contrattuale di Euro 
455.759,01 oltre l’iva 10% per complessivi Euro 501.334,91; 

RILEVATO che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
32 comma 7 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., è già efficace in quanto la 
procedura di verifica dei requisiti generali è già stata compiuta ed 
ultimata con esito positivo, come da documentazione agli atti; 

 che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 10 del D. Lgs. N. 
50/2016 e s.m.i. potrà avvenire solo dopo che sia trascorso il termine 
dilatorio dello stand-still; 

 che in base a quanto previsto dalla lex specialis di gara in applicazione 
dell’art. 8 comma 1 lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i. è 
autorizzata la consegna dei lavori in via d’urgenza in pendenza del 
contratto; 



ACCERTATA la disponibilità finanziaria relativa all’opera per la somma complessiva di 
quadro economico di Euro 688.300,00 come segue: 

FINANZIAMENTO CAP. 11850/10 COD. BIL. N. 10.05-
2.02.01.09.012       688.300,00    

CONTRIBUTO PROVINCIA        268.164,33    

spese progettazione anticipate dal Comune di Vicenza ed allo stesso 
riconosciute dalla Provincia con contributo         28.978,53    

FONDI PROPRI         20.560,05    

MUTUO ICS       370.597,09    

 

RITENUTO di poter effettuare tutti gli impegni di spesa necessari così come disposto dal 
determinato; 

VISTI: 

• il vigente Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali"; 

• il decreto del Sindaco n. 1 del 10/01/2022 a mezzo del quale sono stati 
nominati i titolari delle aree delle posizioni organizzative ai sensi degli 
articoli 8 e seguenti del nuovo ordinamento professionale del 31 marzo 
1999 ed art. 13 del nuovo CCNL del 21/05/2018 ed individuati i sostituti 
in caso di assenza; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 67 del 23/12/2021 di 
approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 
triennio 2022/2024; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 23/12/2021 di 
approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022-
2024; 

• la deliberazione di Giunta comunale n. 142 del 28/12/2021, con cui è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 
2022-2024; 

• il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione di 
consiglio comunale n. 35 del 23/07/2019 ed il vigente regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 100 del 13/12/2011 e le successive deliberazioni di 
variazione; 

• il Piano anticorruzione del Comune di Creazzo per il triennio 2021-2023 
approvato con deliberazione di G.C. n.31 in data 30/03/2021; 

• il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con 
Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 nonché il 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Creazzo, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 18.02.2014; 

 

VISTO  che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di 
astensione in riferimento alle disposizioni di cui ai codici di 
comportamento sopra citati; 

VISTA la regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa citate che si intendono qui integralmente riportate, 



1. di prendere atto e di approvare, relativamente alla procedura telematica ID55 per l’affidamento 

dei lavori dell’opera identificata come segue “COMPLETAMENTO DEL COLLEGAMENTO 

CICLABILE TRA VICENZA E MONTECCHIO MAGGIORE TRAMITE RACCORDO RETI 

CICLABILI DI VICENZA E CREAZZO CIG 9026469DD9 CUP E41B21007550007” il verbale 

proposta di aggiudicazione del 20/01/2022 dal quale risulta: 

• l’esclusione del concorrente SCHIAVO SRL per le motivazioni ivi riportate; 

• la proposta aggiudicazione a favore del concorrente FURGONI CAV EUGENIO SRL, la cui 
offerta è risultata la miglior offerta non anomala con il ribasso del 6,300%; 

 
2. di aggiudicare pertanto il presente appalto alla ditta FURGONI CAV EUGENIO SRL che ha 

offerto il ribasso del 6,300 % per un importo lavori di Euro 445.759,01, oltre gli oneri della 

sicurezza pari ad Euro 10.000,00, per un importo contrattuale di Euro 455.759,01 oltre l’iva 10% 

per complessivi Euro 501.334,91; 

 
3. di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D. Lgs. N. 118/2001, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate con imputazione agli esercizi cui sono esigibili, come segue: 

 
Cap./Art. Codice bilancio n. imp. CIG CUP  BENEFICARIO 

11850/10 10.05-2.02.01.09.012 800 sub. 1 9026469DD9 E41B21007550007 FURGONI CAV EUGENIO SRL 
Via Roma n. 27 
36070 CRESPADORO (VI) 
p.iva 01963650245 

Anno di imputazione Importo  Anno di pagamento Importo  

2022  501.334,91  2022  501.334,91  

 

4. di dare atto che l’imp. n. 800 sub. 2 viene incrementato della somma di Euro 32.968,09 quale 

economia di ribasso di gara e pertanto risulta essere di complessivi Euro 107.656,75 mentre si 

riduce di Euro 32.968,09 l’imp. n. 800 sub. 1; 

 

5. di approvare il seguente quadro economico dell’opera aggiornato: 

VOCI DI SPESA DET A 

CONTRARRE AGGNE 

LAVORI     

475.730,00    

    

445.759,01    

totale oneri sicurezza        

10.000,00    

       

10.000,00    

Totale lavori a base d'appalto     

485.730,00    

    

455.759,01    

Somme in amministrazione:     

IVA 10%        

48.573,00    

       

45.575,90    

Fondo art. 113(2% di Euro 485.730,00)          

9.714,60    

         

9.714,60    

Imprevisti oneri sicurezza compresi (iva eslcusa) (5%)        

24.286,50    

       

24.286,50    

fondo accordo bonari (3%)        

14.571,90    

       

14.571,90    



Spese tecniche prog. PREL - DEF - ESECUTIVA - DLL- SICUREZZA - 

inarcassa compresa 

       

37.086,40    

       

37.086,40    

Spese tecniche per indagini geologiche inarcassa ed iva compresa          

3.788,28    

         

3.788,28    

Spese incarico procedura espropriativa acquisizione terreni inarcassa 

ed iva compresa 

       

20.560,05    

       

20.560,05    

IVA su spese tecniche euro 37.086,40          

8.159,01    

         

8.159,01    

Spostamento sottoservizi          

1.650,00    

         

1.650,00    

Acquisizione aree e frutti pendenti        

30.000,00    

       

30.000,00    

Spese frazionamenti e registrazione atti acquisizione aree          

4.000,00    

         

4.000,00    

Spese acquisizione parere CONI              

150,00   

             

150,00   

arrontondamenti                

30,26   

               

30,26   

economia da ribasso di gara 

  

       

32.968,09    

Totale somme in amministrazione     

202.570,00   

    

232.540,99   

TOTALE OPERA     

688.300,00    

    

688.300,00    

 
6. di dare atto che è stata accertata la compatibilità del pagamento della spesa di cui sopra con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dell’art. 9 comma 1 

lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009; 

 

7. di dare atto altresì che: 

• ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i, l’aggiudicazione di cui al 
presente provvedimento, è già efficace in quanto la procedura di verifica dei requisiti 
generali è già stata compiuta ed ultimata, come da documentazione agli atti; 

• ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. la stipula del contratto nella 
forma dell’atto pubblico con sottoscrizione digitale potrà avvenire solo dopo che sia decorso 
il termine dilatorio dello stand-still; 

• in base a quanto previsto dalla lex specialis di gara in applicazione dell’art. 8 comma 1 lett. 
a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i. è autorizzata la consegna dei lavori in via d’urgenza in 
pendenza del contratto; 
 

8. che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile ex art. 151, comma 4, del TU approvato con D. Lgs. N. 267/2000; 

 
9. di adempiere agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui agli artt. 23 del D. Lgs. N. 33/2013 e 

art. 1 comma 32 della Legge n. 190/2012; 

 

10.  di dare comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 76 comma 5 

del D. lgs. N. 50/2016 e s.m.i., mediante piattaforma telematica TUTTOGARE all’interno della 

procedura ID 55 relativa all’opera “COMPLETAMENTO DEL COLLEGAMENTO CICLABILE 



TRA VICENZA E MONTECCHIO MAGGIORE TRAMITE RACCORO RETI CICLABILI DI 

VICENZA E CREAZZO CIG 9026469DD9 CUP E41B21007550007”;  

 
 
 IL RESPONSABILE 
 f.to Testolin Andrea 



 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
 

 
VISTO: Ai sensi dell’art. 153 del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità contabile, 
nonché la copertura finanziaria del presente provvedimento come segue: 
 

ESERCIZIO CAPITOLO 
IMPEGNO 

ACCERTAMENTO 
IMPORTO . 

 
 
Creazzo, 09-02-2022  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 f.to Bernabe' Lidia 
 
 

 
Copia analogica conforme all'originale informatico sottoscritto con firma digitale. 

 

 
 
Creazzo, ……………….  
 IL RESPONSABILE 
  
 


